Et nel mezo dell'oratione. PET. Marianne chiamando che non l'ode. Questo no rispos'io. BOC. Ma o uoleffero, o no, gli sospinse alla terra. & quando ui si da l'articolo si dice no. BOC. Tutti affermauano del no, cosi dopo la di. Dirò io mai di no della prima cosa, che questa gentildonna m'ha richiesto. Non uolendo egli dire di no. Se io senza dire mai di no di me stessa gli concedeuua intera copia o no.

1892 **No'l**, che uale non lo, o non il, PET. Lasso no'l so, ma si conosco io bene. V'è se nò amor che mai no'l lascia un passo. I no'l posso ridir, che no'l comprendo. I no'l posso negar donna, & no'l nego. i no'l nego Vergine. ma ti prego. Ma io no'l credo, ne'l conosco in uista. Ch'io no'l so ripensar, non che ridire. I no'l dirò, perche poter no'l spero. Io mai no'l penso, ch'i non arda, & treme. & mai no'l penso ch'io non treme. Ch'io porto inuidia a gli huomini, & no'l cielo, & in uece di non al cielo.

Non, Lat. particella uegatiua, come la nò, et si troua diuersamente accompagnata, & in diuersi sentimenti. & prima semplicemente usata. PET. Che non sa oue si uada, et pur si parte. Et non mi stanca primo sonno, od alba. & quel che in me non era. Non essermi passato oltra la gona. Non di Peneo, ma d'uu piu altero fiume. Che non ben si ripente. Non come l'altre carca. BOC. Non curando d'alcuna cosa. Non altrimenti, che non meno.

Non mai. Lat. non unquam. BOC. Et i parenti rade uolte, o non mai si uisistaffero. Nelle quali case rade uolte, o non mai andaua persona. Se non che di tanto siamo differenti da loro, che egli non mai la rendono, & noi la rendiamo. PET. Primavera per me pur non è mai. Et forse non fur mai tante ne tali.

Mai non. Lat. unquam non, uel unquam. PET. Però di per donar mai non e satia. Che ferro mai non stringe. BOC. & giurogli di mai non dirlo. Che mai di questa cosa non saprebbe nulla niuno, se non un suo compagno. Gli occorre nell'animo un pensiero mai piu non istatoui.

1893 **Non che**, ual non solamente, non pur. Lat. non modo. PET. Non che'l gielo adornar di noui fiori. BOC. Perche a uoi non sta bene di così fatte cose non che gli amici, ma gli strani ripigliare. Messi non meno da tema, che da carità. uedi a 1707.

Che non. Lat. quod non. PET. Che non bolle la poluer d'Etiochia. Questa se piu deuota, che non sole. Veggendo,

che non così era come sognato hauea.

Che non che. Lat. ut non modo. BOC. Che non che in Pistoia, ma in tutto il mondo. Il uento potentissimo poggia uia in contrario in tanto che non che essi del picciol fenou scur potessero, ma.

Non pur. ual non anche, non solamente. Lat. nedum. PET. Sotto l'qual si trionfa non pur scampa. DAN. Questi si percotean non pur con mano, ma con la testa. Sono chi hanno esposto, che quella ma non si da per le seguente alla non con, ma alla non pur, et è il uero quando la non, che è posta nel parlar, che segue dopo quello, nel quale se gl'intende la ma, Percioche ui ponesse prima la nò, che la ma si dourebbe per conseguente, come lo istesso. DAN. Non che di posa, ma di minor pena, che dicendo allo incontro si direbbe di minor pena, non che di posa & il BOC. doue dice Che uno stupore era ad udire, non che a riguardarla, Si direbbe, non che a riguardarla, Ma ad udire era un stupore.

Pur non. Lat. autem non, sed autem postponitur pro sed ad altre ditioni. PET. Primavera per me pur non è mai.

Non ne. Lat. de eo. BOC. Altrimenti non ne farò nulla, Auenga che Galieno non ne parli in alcuna parte. Non douesse io certo morire, che io non me ne metta a fare ciò che promesso l'ho. i. nò rimarrà se ben douessi morire, che nò mi metta a fare ciò che ho promesso. che popolescamē te si direbbe no no, sia che si uoglia il farò. ne testi moder ni si legge non ne, se douesse io di certo morire.

1894 **Non piu**. ual non altro piu. Lat. nò plus, non ulterius. PET. Non al suo amante piu Diana piacque. Quel tanto a me, non piu del uiuer gioua. BOC. La fante piangeua forte sentendosi battere, & anchora ch'ella alcuna uolta dice se ome, mercè per Dio, non piu, era si la uoce.

Non solamente. Lat. non solum, non modo con la ma corrispondente. BOC. Non solamente l'hauere ci torranno, Ma forse. Non solamente il suo consiglio lodarono. Ma. Tutti peccare in lussuria, & non solo nella naturale, ma nella sodomitica. i. non solamente.

Non, con la sì corrispondente. PET. Di se nascendo a Roma non se gratia. A Giudea Si.

Non per tanto. Lat. tamen. BOC. Cominciò il Re alquanto a marauigliare, conoscendo, che quini quantunque le uiuande diuerso fuffono, non per tanto di niuna cosa esse re altro che di galline.

Non so quanti. Lat. nescio quot. BOC. si penaua a ristorare non so quanti di.

Non molto stante. Lat. non multo post. ual di poco tempo. BOC. Non molto stante par tori un bello figliuo. o maschio. Non replicata in luogo di due negatiue. PET. Qui non palazzi, non teatro, o loggia. Non son mio nò.

Non niente. Lat. nihil accrescono queste due negatiue la negatiua senza affirmatione. BOC. Disse allhora Filomena, questo nò monta niente là, doue io bone stamēte uiua.

Non mica, ual non già. Lat. minime, non quidem. BOC. 1895 Ad un frate minore. Non mica giouane, ma di quelli. due paia di robe l'una fodrata di drappo. & l'altra di uaio, Non mica cittadinesche, ne di mercatanti, ma da signori. Non mica huomo di poco affare.